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Newsletter der DCS-Pflege
- Monat Oktober 2017 -

Die DatenClearingStelle (DCS) Pflege ist ein bundesweites Gemeinschaftsprojekt der
Verbande der Pflegekassen auf Bundesebene und sichert die Veroffentlichung der
Pflegenoten im Rahmen des Pflege-Transparenzverfahrens.

Mit Hilfe des Newsletters der DCS-Pflege werden monatlich aktuelle Statistiken Giber den
Stand der durchschnittlichen Bereichs— und Gesamtnoten auf Bundes- und Landesebene
fiir den ambulanten und stationaren Pflegebereich veroffentlicht.

Die Datenbasis bilden die Ergebnisse der Qualititsprifungen durch die Medizinischen
Dienste der Krankenversicherung (MDK) und durch den Priifdienst des Verbandes der
privaten Krankenversicherung e. V.

Ab 2017 gilt als Prifgrundlage fiir den stationdren Bereich die neue Pflegetrans-
parenzvereinbarung stationar (PTVS) sowie fiir den ambulanten Bereich die neue
Pflegetransparenzvereinbarung ambulant (PTVA). Fiir eine Ubergangszeit werden daher
die Ergebnisse der Qualititspriifungen aufgrund unterschiedlicher Priifgrundlagen
ermittelt. Da die Ergebnisse von Prifungen nach unterschiedlichen Priifgrundlagen nicht
miteinander vergleichbar sind, werden die Pflegenoten im DCS-Newsletter in getrennten
Tabellen dargestelit.

Die Landesdurchschnittsnoten werden erst angezeigt, sobald mindestens 20 Prozent der
Einrichtungen pro Bundesland gepriift wurden.

Stand: 02.10.2017
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Ambulante Pflegedienste

Pflegerische Leistungen
Arztlich verordnete pflegerische Leistungen
Dienstleistung und Organisation

Gesamtergebnis

Befragung der pflegebediirftigen Menschen

Stationare Pflegeeinrichtungen

Pflege und medizinische Versorgung

Umgang mit demenzkranken Bewohnern
Betreuung und Alltagsgestaltung

Wohnen, Verpflegung, Hauswirtschaft und Hygiene

Gesamtergebnis

Befragung der Bewohner

* Einbezogen sind die Ergebnisse der in den letzten 12 Monaten gepriften Pflegedienste/Pflegeeinrichtungen
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Durchschnittsnoten der gepriiften Einrichtungen im bundesweiten Vergleich
aufgrund der neuen Priifgrundlagen (ab dem 1. Januar 2017 giiltige PTVA/PTVS)
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Durchschnittsnoten der gepriiften Einrichtungen im bundesweiten Vergleich
aufgrund der alten Priifgrundlagen (bis 31. Dezember 2016 giiltige PTVA/PTVS)

Ambulante Pflegedienste

Bundesdurchschnitt*

Pflegerische Leistungen 1,5
Arztlich verordnete pflegerische Leistungen 1,5
Dienstleistung und Organisation 1,1
Gesamtergebnis 1,2
Befragung der Kunden 1,0

Stationare Pflegeeinrichtungen

Bundesdurchschnitt*

Pflege und medizinische Versorgung 1,5
Umgang mit demenzkranken Bewohnern 1,1
Soziale Betreuung und Alltagsgestaltung 1,1
Wohnen, Verpflegung, Hauswirtschaft und Hygiene 1,0
Gesamtergebnis 1,2
Befragung der Bewohner 1,0

* Einbezogen sind die Ergebnisse der in den letzten 12 Monaten gepriften Pflegedienste/Pflegeeinrichtungen
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Bund

Baden-
Wirttemberg

Bayern

Berlin

Brandenburg

Bremen

Hamburg

Hessen

Mecklenburg-
Vorpommern

Niedersachsen

Nordrhein-
Westfalen

Rheinland-Pfalz

Saarland

Sachsen

Sachsen-Anhalt

Schleswig-
Holstein

Thiringen

* Einbezogen ist die Anzahl der in den letzten 12 Monaten gepriiften Pflegedienste
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Durchschnittsnoten der ambulanten Pflegedienste im Landesvergleich
aufgrund der neuen Priifgrundlagen (ab dem 1. Januar 2017 giiltige PTVA)

1,1
1,1
1,2
1,1
1,1
1,2
1,1
1,2
1,1
1,2
1,3
1,3
1,1
1,1
1,1
1,1

1,1

1,3
1,2
1,4
1,1
1,1
1,4
1,5
1,4
1,3
1,3
1,4
1,6
1,1
1,4
1,4
1,4

1,4

1,0
1,0
1,0
1,1
1,0
1,1
1,1
1,0
1,0
1,1
1,1
1,0
1,0
1,1
1,0
1,1

1,0

M | BUNDESVERBAND
Cfh—i A



"‘ "' . C E E BUNDESVERBAND
u dE k [ & KNAFPE HAF ] BKH UNDESVERS
Oie Ersatriaveen L 6 ]

s £ ey

Durchschnittsnoten der ambulanten Pflegedienste im Landesvergleich
aufgrund der alten Priifgrundlagen (bis zum 31. Dezember 2016 gultige PTVA)

_ Noten (Mittelwert) nach Versorgungsbereichen
Versorgungsbereiche ]

Anzahl Arztlich : : Durchschnitt
> : Dienstlei-

gepriifter | Pflegerische verordnete RE— (ohne Befragung

Einrich- Leistungen pfle.zgerlsche Organisation Kunden- der Kunden

tungen* Leistungen Befragung)
Bund 2709 1,5 1,5 1,1 1,2 1,0
Baden- 276 1,5 1.3 1,1 1,2 1,0
Wiirttemberg
Bayern 357 1,4 1,5 1,2 1,2 1,0
Berlin 131 1,1 1,2 1,0 1,1 1,0
Brandenburg 112 1,2 1,3 1,1 1,1 1,0
Bremen 30 1,6 1,7 1,1 1,2 1,0
Hamburg 97 1,9 1,8 1,2 1,4 1,0
Hessen 215 1,5 1,4 1,1 1,2 1,0
Mecklenburg- 113 1,4 1,6 1,1 1,2 1,0
Vorpommern
Niedersachsen 216 1,4 1,4 1,1 1,2 1,1
Nordrhein- 497 1,8 1,6 1,2 1,4 1,0
Westfalen
Rheinland-Pfalz 101 1,9 1,6 1,2 1,4 1,0
Saarland 12 1,5 1,2 1,1 1,1 1,0
Sachsen 161 1,4 1,3 1,1 1,2 1,0
Sachsen-Anhalt 206 1,5 1,4 1,1 1,1 1,0

hleswig-

schleswig 106 1.8 1.6 1,2 1,4 1,0
Holstein
Thiringen 79 1,6 1,5 1,1 1,2 1,0

* Einbezogen ist die Anzahl der in den letzten 12 Monaten gepriften Pflegedienste
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* Einbezogen ist die Anzahl der in den letzten 12 Monaten gepriiften Pflegeeinrichtungen
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Durchschnittsnoten der stationdren Pflegeeinrichtungen im Landesvergleich
aufgrund der neuen Priifgrundlagen (ab dem 1. Januar 2017 giiltige PTVS)
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Durchschnittsnoten der stationdren Pflegeeinrichtungen im Landesvergleich
aufgrund der alten Priifgrundlagen (bis zum 31. Dezember 2016 giiltige PTVS)

_ Noten (Mittelwert) nach Versorgungsbereichen
Versorgungsbereiche .

Anzahl Umgang mit Soziale Wohnen, |[Durchschnitt

geprifter Pgi%?;::d demenz- Betreuung |Verpflegung, (ohne Befr::;:mg
Einrich- Versorgung kranken und Alltags- Hausw_lrtsch, Bewohner— Bewohner
tungen* Bewohnern | gestaltung Hygiene Befragung)
Bund 3946 1,6 1,1 1,1 1,0 1,2 1,1
Baden- 422 1,4 1,0 1,0 1,0 1,1 1,1
Wirttemberg
Bayern 496 1,7 1,2 1,1 1,1 1,3 1,1
Berlin 140 1,2 1,0 1,0 1,0 1,1 1,2
Brandenburg 175 1,3 1,0 1,1 1,0 1,1 1,1
Bremen 45 2,0 1,1 1,0 1,1 1,4 1,3
Hamburg 58 1,7 1,1 1,1 1,0 1,3 1,2
Hessen 302 1,5 1,1 1,1 1,0 1,2 1,1
Mecklenburg- 75 1,4 1,1 1,0 1,0 1,1 1,0
Vorpommern
Niedersachsen 496 1,6 1,1 1,1 1,0 1,2 1,2
Nordrhein- 868 1,5 1,1 1,0 1,0 1,2 1,1
Westfalen
Rheinland-Pfalz 128 1,9 1,2 1,0 1,0 1,4 1,1
Saarland 28 1,5 1,2 1,1 1,1 1,1 1,1
Sachsen 225 1,4 1,1 1,0 1,1 1,2 1,2
Sachsen-Anhalt 167 1,5 1,1 1,0 1,0 1,2 1,1
hleswig-
schleswig 203 1,8 1,2 1,1 1,0 1,4 1,2
Holstein
Thiringen 118 1,6 1,1 1,0 1,0 1,3 1,1

* Einbezogen ist die Anzahl der in den letzten 12 Monaten gepriften Pflegeeinrichtungen
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